
                                                                                                                                                        

 

COMUNE  DI  ROVITO 

Provincia di Cosenza 
AREA TECNICA 

Via G. Leopardi, 1 – CAP 87050 – Tel.  0984.433003 – Fax 0984.433528 

www.comune.rovito.cs.it  e-mail: utc@comune.rovito.cs.it 

                                                  (C/C P. 12608899) (P.I. 00348230780) 

 

DETERMINAZIONE N.90 DEL 22/04/2024                                                                                  PROT. GEN. N°177 

 

OGGETTO: SERVIZI TECNICI DI STUDIO GEOLOGICO RELATIVO ALL’INTERVENTO DI “NUOVA 

REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO PIANETTE DI ROVITO” MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1, 

POTENZIAMENTO DELLOFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ 

- INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE 

 

- LIQUIDAZIONE STUDIO GEOLOGICO 

CUP : B15E22001000006                                                                                                                   CIG: 9966565D9C 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

In esecuzione del decreto Sindacale n. 06/2021 prot. N. 6554 del 26/10/21 con il quale sono state attribuite allo scrivente 

tutte le funzioni di cui all’art. 107, cc. 2 e 3, del d.lgt. N. 267/00, relativamente all’area tecnica; 

 

Premesso che: 

- questa Amministrazione comunale, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2, ha 

partecipato all’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, come prorogato dall’avviso 15 luglio 2022, 

n. 62182, con la proposta progettuale relativa all’intervento “NUOVA REALIZZAZIONE MENSA 

SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PIANETTE DI 

ROVITO” per un importo di € 337.000,00; 

- con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 29 dicembre 2022, n. 111 il 

Ministero dell’istruzione e del Merito – Unità di missione del PNRR – la suddetta proposta progettuale, avente 

CUP: B15E22001000006, è stata ammessa a finanziamento per un importo di € 337.000,00; 

- che in data 16/03/2023 è stata sottoscritta apposita convenzione regolante i rapporti di gestione, attuazione e 

controllo dell’intervento de quò, tra l’Amministrazione Comunale e il Ministero dell’istruzione e del Merito; 

- con D.G.C. N.15 del 22/03/2023 si è dato formale indirizzo al RUP al fine di predisporre ogni atto 

consequenziale necessario all’affidamento dei servizi relativi all'intervento di che trattasi; 

 

Considerato che con Determina Dirigenziale n° 222 DEL 19/07/2023 si è aggiudicato, in forma definitiva, al Geol. 

Salvatore Acri con sede in Via Cretana 5, Rovito (CS), P.IVA 02879750780, l'esecuzione del servizio di Studio Geologico 

relativo ai lavori di “NUOVA REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO PIANETTE DI ROVITO” per un importo pari a € 1.485,00 oltre oneri e IVA come 

per legge, per un importo complessivo di € 1.884,17; 

 

Visto il contratto stipulato sul MEPA NUMERO RDO 3386269 in data 19/07/2023; 

 

Atteso che al finanziamento del servizio di che trattasi si provvede mediante fondi PNRR Missione 4 Istruzione e ricerca 

Componente 1, potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: piano 

di estensione del tempo pieno e mense; 

 

 

 

http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
mailto:utc.rovito@virgilio


 

Dato atto che: 

- il suddetto professionista ha trasmesso a mezzo pec gli elaborati dello studio geologico di competenza, relativo 

all’intervento di che trattasi; 

 

Visto che con Delibera di Giunta N. 84 del 23/08/2023 si è formalmente proceduto all’approvazione del Progetto 

Esecutivo, per un importo pari a 337.000,00; 

 

Tenuto conto che 

- il costo complessivo dell’affidamento dei servizi di che trattasi ammonta ad € 1.485,00 oltre oneri e IVA come per 

legge; 

-  relativamente alla presente liquidazione, le somme definite al precedente punto in misura di legge sono impegnate sul 

capitolo di bilancio 3041/19 annualità 2022; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del seguente CIG: 9966565D9C; 

-  il C.U.P. dell’investimento in parola è: B15E22001000006;    

                                                     

Vista la documentazione contabile fatta pervenire presso l’Ente da parte del professionista incaricato, relativa alle 

prestazioni professionali di cui allo Studio Geologico, come di seguito specificato: 

BENEFICIARIO FATTURA DATA PROT. DATA 
IMPONIBILE    

(€ ) 

CASSA 

4% 

(€ ) 

IVA (22% 

(€) 

IMPORTO 

TOTALE             

(€) 

RITENUTE 

(€) 

Geol. Salvatore Acri FTTPA 2_2024 02/01/2024 
25 

 
02/01/2024 1485,00 59,00 339,77 1.884,17 297,00 

Geol. Salvatore Acri 
Nota di credito 

FATTPA 8_24 
05/04/2021 3844 16/04/2024 1485,00 59,00 339,77 1.884,17 297,00 

Geol. Salvatore Acri Fattura n.9_24 05/04/2021 3846 16/04/2024 1485,00 59,00 339,77 1.884,17 297,00 

 

Vista la regolarità contributiva del professionista interessato, così come desumibile dal documento rilasciato dall’ente 

previdenziale di appartenenza EPAP Prot. n. 179934 CRCPA del 19/04/2024; 

Considerato che non si procede ad effettuare la verifica di inadempienza di cui all’’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, in 

quanto l’importo è inferiore a 5.000,00 euro; 

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte 

ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE integralmente la premessa tutta la quale viene richiamata in questo punto per formare parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la seguente documentazione contabile trasmessa dal soggetto interessato dal 

procedimento di che trattasi: 

BENEFICIARIO FATTURA DATA PROT. DATA 
IMPONIBILE    

(€ ) 

CASSA 

4% 

(€ ) 

IVA (22% 

(€) 

IMPORTO 

TOTALE             

(€) 

RITENUTE 

(€) 

Geol. Salvatore Acri FTTPA 2_2024 02/01/2024 
25 

 
02/01/2024 1485,00 59,00 339,77 1.884,17 297,00 

Geol. Salvatore Acri 
Nota di credito 
FATTPA 8_24 

05/04/2021 3844 16/04/2024 1485,00 59,00 339,77 1.884,17 297,00 

Geol. Salvatore Acri Fattura n.9_24 05/04/2021 3846 16/04/2024 1485,00 59,00 339,77 1.884,17 297,00 

 

DI LIQUIDARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, le competenze tecniche derivanti Studio 

Geologico relativo a “NUOVA REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PIANETTE DI ROVITO” come riportate di seguito: 

Operatore Economico 

Importo 

(€) Causale 



 

Geol. Salvatore Acri € 1.884,17 Saldo Studio Geologico 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio Finanziario all’emissione del mandato di pagamento per come 

riportato nel prospetto seguente: 

Operatore Economico Importo (€) Iban 

Geol. Salvatore Acri € 1.587,17 IT04O0538780881000000999822 

 

E procedere al versamento delle ritenute erariali pari a € 297,00 sulla fattura 9_2024 nel rispetto del principio della 

Scissione dei pagamenti; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

DI PRENDERE E DARE ATTO il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l’Ing. 

Antonio Scrivano; 

 

DI DISPORRE: 

- l’immediata trasmissione del presente atto di liquidazione, al Settore Finanziario, con tutti i relativi documenti 

giustificativi ed i riferimenti contabili per gli adempimenti di cui agli artt. 184 comma 4 e 185 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 

n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

 

DI DARE ATTO che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D.Lgs. 

196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 2011. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(Ing. Antonio Scrivano) 

 

 

 

 


